COMUKE DI ROMAGNESE
PROVINCIA DI PAVIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

NR.S
DATA: 30.03.2018

OGGETTO:DETERMINAZIONE ALIQUOTE E DETRAZIONI PER L'APPLICAZIONE
- DELLTMPOSTA MUNICIPALE PROPIA (IMU)ANNO 2018. CONFERMA.

L'anno DUEMILADICIOTTO il giornoTRENTA  del mese di MARZO alle ore 18.80 nella solita sala delle
adunanze consiliari del comune suddetto.

Alla PRIMA convocazione in sessione ORDINARIA ed in seduta pubblica ,che ¢ stata notificata ai signori

Consiglieri a norma di legge,risixltano all'appelio nominale:

PRESENTE ASSENTE _PRESENTE  ASSENTE
BRAMANTI AURELIO-SINDACO | O FILIPPINI ALESSANDRO , SI
RISE ADA DEBORA SI ‘ ROCCH! SANDRO 18¥
ELFI IVAN St _ PILLA DONATO SI
SI
BARBIERI CAMILLO
, SI
DELL’ORTO LORENZO
ROCCHI CRISTIAN SI
ACHILLE JLARIA SI
Assegnatin.11 Presenti n.8
In carican. 10 ASSBHﬁ . 2

Gli intervenuti sono in numero legale..

Presiede il Sig. BRAMANTY AURELIO nella sua qualita di SiNDACO;Parteﬁp& con funzioni
consultive,referenti,di assistenza e verbalizzazione (art.97,comma 4.del D.lgs.n.267/2000)i
Segretaric Comunale dr.Umbertc Fazia Mercadante;ll Presidente dichiara aperta la discussione

suil'argomento in oggetlto regolarmente iscritto ail'ordine def giorno;




IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATO D'art. 54 D.Lgs. 15 dicembre 1997 n. 446, in materia di approvazione delle tariffe e
dei prezzi pubblici, in base al quale «/e Province e i Comuni approvano le tariffe e i prezzi pubblici
~ ai fini dell ‘approvazione del bilancio di previsione»; :

RICHIAMATO in tal senso quanto stabilito dal successivo art. 1, comma 169 L. 27 dicembre 2006
n. 296, il quale dispone ¢he «gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di
loro competenza entro la data fissata dao norme statali per la deliberazione del bilancio di
- previsione. Dette deliberazioni, anche se approvaté successivamente all’inizio dell'esercizio purché
entro il fermine mnanzz indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento. In caso di
mancata approvazione entro il suddetto termine, le tarz)j’e e le altquote si intendono prorogate dj
anno in annoy;

DATO ATTO che, il “Decreto Ministero interno del 09.02.2018 sanciva il differimento al
31.03.2018 della deliberazione del bilancio annuale di previsione degli Enti locali per I’esercizio
finanziario 2018,prorogando il termine di approvazione al 31 marzo 2018;

VISTO Part. 1, comma 639 L. 27 dicembre 2013 n. 147 (Disposizioni per la formazione del
bilancio annuale e pluriennale dello Stato — Legge di stabilitd 2014), il quale dispone che, a
decorrere dal 1° gennaio 2014, ¢ istituita I’Imposta Unica Comunale (IUC), che si basa su due
presupposti impositivi, uno costituito dal possesso di immobili e collegato alla loro natura e valore e
Paltro collegato all’erogazione e aila fruizione di servizi comunali;

CONSIDERATO che, in relazione a tali presupposti impositivi, la IUC si compone dell’Imposta
Municipale Propria (IMU), di natura patrimoniale, dovuta dal possessore di immobili, escluse le
abitazioni principali franne la categorie catastali A/1, A/8 e A/9, e di una componente riferita ai
servizi, che si articola nel Tributo per i Servizi Indivisibili (TASI), a carico sia del possessore che
dell’utilizzatore dell’immobile, e nella Tassa sui Rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del
servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, a carico dell’utilizzatore;

VISTO l'art. 1, comma 26 L. 28 dicembre 2015 n. 208, con cui é stato introdotto, come gid
avvenuto nel quadriennio 2008 — 2011, il blocco dell aumento dei tributi locali, prevedendo che «al
fine di contenere il livello complessivo della pressione tributaria, in coerenza con gli equilibri
generali di finanza pubblica, per ’'anno 2016 ¢ sospesa lefficacia delle leggi regionali e delle
deliberazioni degli enti locali nella parte in cui prevedono aumenti dei tributi e delle addizionali
attribuiti alle regioni e agli enti locali con legge dello Stato rispetto ai livelli di aliquote o tariffe
applicabili per l'anno 2015y e che «la sospensione di cui al primo periodo non si applica alla tassa
sud riftuti (TARI) di cui all’articolo 1, comma 639, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, né per gli
enti locali che deliberano il predissesto, ai sensi dell'articolo 243-bis del testo unico di cui al
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, o il dissesto, ai sensi degli articoli 246 e seguenti del
medesimo testo unico di cui al decreto legislativo n. 267 del 20005,

CONSIDERATO che, aila luce delle disposizioni dettate dall’art. 1, commi 707 — 721 L. 27
dicembre 2013 n. 147, I"Imposta Municipale Propria (IMU) per Panno 2017 continuera a prevedere:
- la non applicabilita dell’imposta all’abitazione principale ed alle relative pertinenze, con
Pesclusione degli immobili ad uso abitativo rientranti nella Cat. A/1, A/8 ed A/9;

- Pesenzione dei fabbricati strumentali all’attivita agricola;

- la spettanza esclusiva allo Stato del gettito derivante dagli immobili ad uso produttivo classificati
nel gruppo catastale D, suila base dell’aliquota standard dello 0,76 per cento, con possibilita per il



Comune di aumentare sino a 0,3 punti percentuali tale aliquota, introdotta dall’art. 1, cormma 380 L.
24 dicembre 2012 n. 228;

CONSIDERATO che a decorrere dall’anno 2016, Iesenzione dall’imposta municipale propria
- (IMU) prevista dalla lettera h) del comma 1 dell’articolo 7 del decreto legislativo 30 dicembre 1992,
n. 504, si applica sulla base dei criteri individuati dalla circolare del Ministero delle finanze n. 9 del
14 giugno 1993, pubblicata nel supplemento ordinario n. 53 alla Gazzetta Ufficiale n. 141 del 18
gingno 1993.. Sono, altresi, esenti dall'IMU i terreni agricoli in quanto il Comune di Romagnese
ricade in zona totalmente montana;

CONSIDERATG che dal 2016 in seguito alla modifica dell’art. 13 comma 2 D.L 201/11 & stata
abrogata la possibilitd di assimilare all’abitazione principale I'unitd immobiliare concessa in
comodato gratuito a parenti in linea retta entro il primo grado e che al comma 3, prima della lettera

a) del medesimo articolo & stata inserita la seguente agevolazione:

“..per le unitd immobiliari, faita eccezione per quelle classificate nelle categorie catastali A/1, /8 e A/9, concesse in
comadato dal soggetto passivo ai parenti in linea retta entro il primo grado che le utilizzano come abitazione
principale, a condizione che il contratto sia registrate e che il comodante possieda un solo immobile in ltalia e risieda
anagraficamente nonché dimori abitualmente nello stesso comune in cui & situato I'immobile concesso in comodato; il
beneficio si applica anche nel caso in cui il comodante oltre all'immobile concesso in comodato possieda nello stesso
comune un altro immobile adibito a propria abitazione principale, ad eccezione delle unite abitative classificate nelle
categorie catastali A/1, A/8 e A/9; ai fini dell ‘applicazione delle disposizioni della presente lettera, il soggetto passivo
attesta il possesso dei suddetti requisiti nel modello di dichiarazione di cui all 'articolo 9, comma 6, del decreto
legislativo 14 marzo 2011, n. 237; :

CONSIDERATO che, nella determinazione delle aliquote IMU si dovrd tenere conto della
necessitd di affiancare alle aliquote IMU quelle della TASL, in considerazione della disposizione
dettata dall’art. 1, commi 640 e 677 L. 147/2013, in base al quale I’aliquota massima complessiva
dell’IMU e della TASI non avrebbe potuto superare I’aliquota massima consentita dalla legge statale
per F'IMU al 31 dicembre 2013, fissata al 10,6 per mille e ad altre minori aliquote, in relazione alle
diverse tipologie di immobile;

VISTO il Documento unico di programmazione (DUP) per il periodo 2018/2020, nota di aggiornamento,che verra
illustrato nel Consiglio Comunale del 30.03.2018;

ATTESO che sulla base degli incassi degli anni precedenti nonché delle aliquote e delle detrazioni d’imposta
approvate, il gettito IMU stimato per I’anno 2018 ammonta a €. 275.000,00;

RITENUTO necessario, con il presente provvedimento, fissare le aliquote e le detrazioni delP’imposta mumicipale
propria per Pannc 2017 ai fini del’approvazione del bilancio di previsione;

ACQUISITY sulla proposta di deliberazione, per quanto di competenza:

¢ il parere favorevole del Responsabile Servizio Tributi in ordine alla regolarita tecnica, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs.

267/2000 e della vigente normativa comunale;
¢ il parere favorevole del Responsabile Servizio Finanziario in ordine alla regolarita contabile, ai sensi delP’art. 49 del
D.Lgs. 267/2000 e della vigente normativa comunale;

Con voti UNANIMI dei presenti,espressi net modi e forme di legge;
DELIBERA

i didare arto che le premesse sone parte integrante ¢ sostanziale del dispositive del presente provvedimento:

2. diapprovare le aliquote dell’lmposta Municipale Propria per anno 2017 come di seguito indicato:



Abitazione principale e relative pertinenze, cosi come definite dal'art. 13, comma
2 D.L. 201/2011, convertito in L. 214/2011, ed immobili equiparatt all’abitzzione

principale : - ESENTE

| Abitazione principale categorie A/1 - A/8 - A/9 e relative pertinenze 5 pef mille
Unita immobiliari ad uso produttivo appartenenti al gruppo catastale D (con
esclusione cat. D/10 fabbricati strumentall alf attivita agricola — esenti per legge) . 8,6 per mille
Tutti gli altri immobili comprese le aree edificabili , 8,6 per mille

3) di determinare per I’anno 2017 la detrazioni per I'unitd immobiliare adibita ad abitazione principalé classificata nelle
categorie catastali A/l — A/8 — A/9 e per le relative pertinenze, in euro 200,00 rapportati al periodo deil'anno durante il
quale si protrae fale destinazione; se 'umitd immobiliare & adibita ad abitezione principale da pil soggetti passivi, la
defrazione spetta a ciascuno di essi proporzionalmente alla quota per la quale la destinazione medesima si verifica ;
4 ) di inviare per via telematica la presente deliberazione al Ministero dell’economia e delle finanze, ai sensi
deil’articolo 13, comma 13-bis, del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 2011 (L. n. 214/2011), mediante inserimento del
testo nel'apposita sezione del Portale del federalismo fiscale, per Ia pubblicazione nel sito informatico di cui all'articolo
1, comma 3, del decreto legislativo 28 seittembre 1998, n. 360.

- SUCCESSIVAMENTE
Ritenuta Ia necessita di dare immediata attuazione al presente provvedimento;
Visto I'art. 134, comma 4, del D.L. 18.8.2000, N. 267
Con voti unanimi favorevoli dei presenﬁ espressi nei modi e forme di legge,
| DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N.5 DEL
30.03.2018

RESPONSABILE DEI SERVIZI

BB SN S S MRS AN YRR B C BN N AN EH RN E N B R BN R A SRS ECEEN I RORBERREND}

PARERE DI REGOLARI’E‘A' TECNICA

Visto Fart.49 commal del T.UE.L. approvato con D.Lgs.267 DEL 18.08. 2000 .1l sottoscritto Responsablle del Serwzm
Tributi esprime parere favorevole,in ordine alla regolarita tecnica della proposta di deliberazione in oggetto.
Li 30.03.2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
o ' VALERIA PICCHI '

2o o e ot ol e b sl ot o o o e ol ok e e bl e ol e ool ol ot sl ok ol OB SR ol oR ol R R R R R e Rk o e ok st kot stk ok o sk bl ook ol ol B ke

IIEIHHHEEﬂﬂﬂﬁﬂﬂﬂEEmlﬁﬂﬁﬁmﬂwﬂﬁﬂﬁﬁ_mﬂﬂﬂﬂﬂﬂﬂﬁﬂﬂﬂﬂﬂlﬂiﬂwﬂﬂlﬂ!Eﬂﬂ!ﬂﬂﬁﬁﬂﬂﬂﬂﬂﬁﬂﬁﬂHEHEEBHEHE!

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA CONTABILE

Visto I’art. 49 comma 1° del D.Lgs 267/2000 il Responsabile del Servizio Finanziario esprime
parere favorevole in ordine alla regolaritd tecnica contabile, della proposta di deliberazione in
oggetio.

Li 30.03.2018 _
i1 Responsabile del Servizio Finanziario

Picchi Valeria

IR MR EEE S A E R EN AN S YIS RS BEdEN SRS HBEYREEERREENNEUENAURERFANAANANER HABDTUED GRS



Letto approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE

GEOM. BRAMANTI AURELIO _ ‘
L. SEGRETARIO COMUNALE

DR. UMBERTO FAZIA MERCADANTE

****************M*******M*M******‘w*******'*g;**w*******************w***** LR er
DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE
Si dichiara che copia della presente deliberazione & stata pubblicata ail'albo pretorio a decorrere dal giorne 1 B APR, 2 {
- rib . 2

e vi rimarra per giorni 15 consecutivi

ILSEGRETARIO COMUNALE

DR. UMBERTO FAZIA MERCADANTE

*'k**\ln\'***i:*************************k************************************* RREhRAAEF T A b hh bk dds

Per copia conforme all'originale.

Li

********#********************#***********#*********$********************** ook kokkokdk

DICHIARAZIONE DI ESEGUIBILITA"
La presente & strata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del 3 ~ comma dell’art.134 del D.LGS N.267/2000.

Li . - IL SEGRETARIO COMUNALE

Forosnn
FEAPR smep
LR
-y

*************************************************************************************

DICHIARAZIONE D1 ESECUTIVITA'
La presente ¢ divenuta esecutiva il af sensi del 3 ™ comma dell’art.134 del D.LGS.N.267/2000.

11 IL SEGRETARIO COMUNALE



